ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual TANÍZIO SÁ - MDB

—REQUERIMENTO N° 	DE 2025

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos do Art. 182 do Regimento Interno desta

Casa, que seja realizada uma AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 14 DE ABRIL DE 2025, a partir

das 9h, no Plenário da Assembleia Legislativa, para discutir o Projeto de Lei de autoria do

Governo do Estado do Acre, conforme a Mensagem Governamental n° 1884 de li de dezembro de

2021, que "Institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas para os Povos Indígenas do

Estado do Acre".

JUSTIFICAÇÃO

A criação do Conselho Estadual de Políticas Públicas para os Povos Indígenas

impacta diretamente as comunidades indígenas do Estado. A realização de uma Audiência Pública

proporcionará um espaço democrático para a discussão ampla e participativa, permitindo a

contribuição de representantes das comunidades indígenas, sociedade civil e demais interessados

no Projeto de Lei de autoria do Governo do Estado do Acre, conforme a Mensagem

Governamental n° 1884 de 11 de dezembro de 2021. Esse fórum de debate é importante para

assegurar que as vozes das comunidades dos povos indígenas sejam ouvidas, garantindo uma

abordagem inclusiva e reflexiva na formulação de políticas que impactarão diretamente suas vidas

e culturas.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO 	TAXO", 05 de fevereiro de 2025.

Sá
Dep'q e. Estadual
LírdoMDB

Assembleia Legislativa do Estado do Acre 120  Piso - Gabinete 211 CEP 69908-040 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3213-4000 1 E-mail: depianizio.saai.ac.Jeg.br